



Větrkovský zpravodaj

06/2014

Informační měsíčník obce Větrkovice

www.vetrkovice.cz

Vážení spoluobčané,

začíná měsíc červen a to je neklamné znamení blížícího se konce školního roku a přípravy na prázdniny a dovolené. Jako obvykle tak i letos se budeme loučit s našimi čtvrtáky (budou tři) a v březovské škole dokončí docházku také tři naši žáci. Pro ty mladší je připraveno rozloučení s naší školou a také vycházející žáci budou odměněni malým dárečkem.

O prázdninách budou také zahájeny akce opravy podlahy v MŠ a výstavby chodníku od Elblů k faře, výměna osvětlení v sále KD. Na přelomu měsíce června a července budou provedeny další kroky proměny smuteční síně.

Nastává také období zvýšené aktivity spolků, budou pořádány různé akce fotbalistů, hasičů i jiných organizací. Máme za sebou úspěšné kácení máje, byla zahájena Moravskoslezská liga v hasičském sportu. Hasiči se také podílejí na akcích HZS při odstraňování stromů a jiných akcích, za což jim určitě patří naše poděkování.

Závěrem chci všem popřát hezké letní dny bez přivalových dešťů a jiných katastrof.

Dušan Lederer, starosta obce

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

P O Z V Á N K A

na XXI. zasedání Zastupitelstva obce Větrkovice

Na základě § 103 odst. 5 zákona o obcích svolávám XX. zasedání Zastupitelstva obce Větrkovice, které se uskuteční **v pondělí 16. června 2014 od 18 hodin** v sále KD ve Větrkovicích.

Program:

1. Kontrola usnesení z minulého zasedání
2. Rozpočtové opatření č.2/2014
3. Závěrečný účet obce za rok 2013 a audit KÚ
4. Závěrečný účet Základní a Mateřské školy Větrkovice
5. Prodej obecních pozemků
6. Hospodaření v obecních lesích za poslední období
7. Informace o činnosti obecního úřadu
8. Diskuze
9. Usnesení
10. Závěr

Ve Větrkovicích 1. 6. 2014

Dušan Lederer
starosta obce

Vážení spoluobčané,
dovolujeme si Vás pozvat na veřejné projednání Studie proveditelnosti k realizaci přírodně blízkých protipovodňových opatření v obci Větrkovice, která navazuje na návrhy z právě dokončovaných Komplexních pozemkových úprav.

Veřejné projednání se bude konat v sále KD dne 25. 6. 2014 od 18 hodin.

Jeho předmětem bude prezentace dosavadních výstupů ze Studie a především návrhů řešení protipovodňové a protierozní ochrany na území naší obce. Projektanti by je s Vámi rádi prodiskutovali, zjistili Vaše připomínky k návrhům a získali stanoviska vlastníků dotčených pozemků i široké veřejnosti. Připomínky k návrhům budou do Studie dále zapracovány. Cílem navržených opatření je především zajištění protipovodňové ochrany obce, omezení rizik vycházejících ze současného technického stavu vodních děl a úprav v území a zlepšení ekologického stavu toku a jeho začlenění do života obce. Řešeny jsou také erozní problémy vodní eroze na zemědělské půdě a soustředěný odtok z nezastavěného území. Zhotoviteli Studie jsou projektanti ze společností Pöyry Environment a.s. a Ekotoxa s.r.o.

Předem děkujeme za Vaši účast na veřejném projednání.

Dušan Lederer, starosta obce

VÝSLEDKY HLASOVÁNÍ VE VOLBÁCH DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU V NAŠÍ OBCI

Okresy			Voliči v seznamu	Vydané obálky	Volební účast v %	Odevzdané obálky	Platné hlasy
celkem	zpr.	v %					
1	1	100	619	100	16,16	100	100
Strana						Platné hlasy	
číslo	název					celkem	v %
5	Křesť. demokr. unie-Čs. str. lid.					22	22
16	ANO 2011					20	20
7	Koalice TOP 09 a STAN					15	15
14	Česká str. sociálně demokrat.					13	13
10	Komunistická str. Čech a Moravy					8	8
20	Občanská demokratická strana					5	5
22	Úsvit přímé demokr. T. Okamury					4	4
32	Česká pirátská strana					3	3
21	VIZE 2014					2	2
6	Str. zdr. rozumu-NEHCEME EURO					2	2
29	Koalice DSSS a SPE					2	2
23	Strana zelených					1	1
2	Koalice SP a NO!					1	1
3	Klub angažovaných nestraníků					1	1
8	Liberálně ekologická strana					1	1

Zdroj: www.volby.cz

UPOZORNĚNÍ – DOVOLENÁ V ORDINACI PRAKTICKÉHO LÉKAŘE

Obvodní praktický lékař upozorňuje občany na včasné předepsání dlouhodobě užívaných léků. **Ordinace** ve Větrkovicích **bude** z důvodu dovolené **uzavřena od 30. 6. do 18. 7. 2014**. Náhradní ordinace bude vyvěšena včas v ordinaci a na vývěsce u obchodu.

UPOZORNĚNÍ NA ZAPLACENÍ POPLATKU ZA ODPADY A PSY

Upozorňujeme občany, kteří do 30. 4. 2014 ještě neuhradili poplatek za svoz odpadů a psa, aby tak neprodleně učinili a nevystavovali se tak zbytečnému navýšení poplatku dle obecně závazné vyhlášky o poplatcích za odpad a psy. Poplatek je možno uhradit na OÚ.

Miroslav Černoch, místostarosta obce

OBECNÍ KNIHOVNA

Obecní knihovna se nachází v budově obecního úřadu a je otevřena každé úterý od 15 do 18 hodin. V knihovně je k dispozici velký výběr knih pro malé i velké čtenáře.

Pro naše nejmladší čtenáře ve věku od 6 do 15 let jsou zde jak naučné knihy, ve kterých najdou odpovědi na veškeré otázky, tak různé pohádky, příběhy i dívčí romány. Mohou si také vypůjčit časopisy, které je určitě zaujmou. Také pro dospělé čtenáře zde máme knihy různého žánru. Najdou zde romány s válečnou tematikou, vesnické romány, historické knihy a také různé odborné časopisy. Tento knižní fond se 4x ročně Městskou knihovnou Vítkov obměňuje, proto se zde nachází stále nové knihy.

Místní knihovna několikrát ročně zajišťuje besedu pro žáky základní školy. Na nich se seznamují nejen s posláním knihovny, ale také soutěží si ověřit znalosti o naší obci, nejbližším městě, znalostech o přírodě, nejznámějších spisovatelích, kteří se věnují dětské literatuře. Je jen škoda, že ubývají čtenáři, hlavně ve věku od 10 do 15 let. V současné době eviduje naše knihovna jen 49 čtenářů, kteří mají o knihy velký zájem a za loňský rok si vypůjčili 1847 titulů.

Eva Vernerová, vedoucí místní knihovny

MANAŽER ROKU 2013 – BLAHOPŘÁNÍ K NOMINACI

Letos proběhl v ČR již 21. ročník soutěže Manažer roku. Za rok 2013 byl za oblast zemědělství nominován mezi úspěšnými manažery také náš spoluobčan **Ing. František Hellebrand**, předseda ZOD Slezská Dubina Větrkovice. Ten se také zúčastnil závěrečného galavečera na pražském Žofíně, kde byli vyhlášeni vítězové jednotlivých oblastí a následně i celkový vítěz. Na vítězství sice ing. František Hellebrand nedosáhl, ale i tak je pro nás velkou potěchou, že mezi ty nejlepší se svou prací a manažerským umem dostal občan naší obce. Je jistě nejen mým přáním, ale přáním nás všech, aby takových podnikatelů bylo nejen v naší obci co nejvíce.

Panu Ing. Františkovi Hellebrandovi blahopřejeme a přejeme mu jen to dobré a zároveň děkujeme za vzornou reprezentaci naší obce.

(více na www.manazerroku.cz)

Miroslav Černoch, místostarosta obce

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ – 30. 4. 2014

30. dubna 2014 se uskutečnil v naší škole Den otevřených dveří. Každá místnost, učebna, kabinet, sborovna, ředitelna i chodby byly zpřístupněny k volné prohlídce všem zájemcům. Dopoledne jsme hráli divadelní představení „Cesta kolem světa“, které jsme nacvičili ve školní družině pod vedením paní vychovatelky. V odpoledních hodinách se z nás stali průvodci a provázeli jsme školou zájemce z řad dospělých i bývalých žáků. Někteří z hostů napsali do kroniky pár řádků, za které jsme velmi rádi. Např.:

„Den otevřených dveří nás přivítal srdečným přijetím, krásným a esteticky upraveným prostředím.“
„Již od vstupních dveří je vidět, že škola je v perfektním stavu. Všude je čisto a pořádek.“

„Vystoupení dětí nás nadchlo, kulisy a kostýmy dětí byly úžasné. Vše to určitě představuje stovky hodin poctivé práce.“

„Občerstvení bylo vynikající.“

Těší nás, že se všem zúčastněným v naší škole líbilo.

Amálka Černochová, Eliška Dubová, Šimon Šamárek

ZDRAVÁ 5

Naše škola absolvovala vzdělávací program Nadačního fondu Albert zaměřený na zdravou výživu. V pátek 23. 5. 2014 k nám přijela lektorka Zdravé 5 paní Michaela Rašková a věnovala se 2 hodiny žákům v ZŠ a jednu hodinu dětem v MŠ. V úvodu jsme byli seznámeni s pěti základními zásadami zdravého stravování:

- správné složení jídelníčku,
- nutnost konzumace ovoce a zeleniny,
- pitný režim,
- zásady hygieny a bezpečnosti potravin,
- příprava zdravé svačinky.

S potravinovou pyramidou jsme se setkali poprvé před dvěma roky, byli jsme pochváleni za pěkné znalosti a mohli se o to rychleji rozdělit do skupinek, ve kterých jsme soutěžili o získání co největšího počtu žetonů – PĚTEK. Ochutnávali jsme ovoce a zeleninu, různé nápoje, z nakrájeného ovoce jsme skládali obrázkové mísy, ty jsme po vyhodnocení mohli sníst. K získání PĚTEK nám pomohly vědomosti z hodin prvouky, dokázali jsme reagovat a povídat si o základních stravovacích návycích – které pití je zdravé, kolikrát denně máme konzumovat ovoce a zeleninu, jakému pečivu dáváme přednost, jaký čaj je nejvhodnější pro děti, proč je zdravý bílý jogurt, kolik cukru obsahuje Coca-Cola, kterým potravinám se máme vyhýbat, které potraviny máme omezit. Při vyhodnocení byla vítězná družstva dvě, všichni vítězové získali krásné omyvatelné prostírání.

Děti v MŠ byly obdarovány CD a zpěvníčkem „Zdravé 5“. Každý z nás obdržel samolepku a letáček s cennými radami, budeme se snažit je dodržovat:

1. Jez zdravě. V potravinové pyramidě vybírej spíš ze spodních pater.
2. Nakupuj chytře. Čti údaje na obalech potravin a ty příliš sladké nebo tučné neber.
3. Pobav se při vaření. K přípravě jídla přizvi kamarády a užij si zdravou legraci.
4. Buď čistotný. Před každým jídlem si umyj ruce a hezky prostři stůl.
5. Hýbej se. Pravidelně sportuj a zkus ujit 10 000 kroků denně.

Děti MŠ, žáci ZŠ a zaměstnanci školy děkují paní M. Raškové za náročnou přípravu a realizaci odborné přednášky, za vstřícný přístup k dětem.

Mgr. Dáša Bejdáková, ředitelka ZŠ a MŠ

SPOLKY A ORGANIZACE

TJ DUBINA VĚTŘKOVICE

PODĚKOVÁNÍ

Chceme touto cestou poděkovat všem, kdož se jakýmkoli způsobem podíleli na přípravách a průběhu letošního kácení máje a předcházejícího rockového večera. Zároveň děkujeme všem našim občanům, kteří svou účastí na obou těchto akcích přišli podpořit činnost naší tělovýchovné jednoty. Děkujeme za Vaši přízeň a těšíme se na viděnou na dalších akcích pořádaných naší TJ.

Roman Lichovník, předseda TJ Dubina Větrkovice

Pavel Černoch, jednatel TJ Dubina Větrkovice



ČESKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ – MÁJOVÝ VÝŠLAP K MORAVICI

Letos už potřetí uspořádaly členky ČČK Májový výšlap pro děti, rodiče a příznivce turistiky. Cílem bylo opět tábořiště U supa na břehu řeky Moravice. První květnový den hodinu po poledni vyrazilo více než třicet účastníků pochodu z křižovatky na horním konci a počasí slibovalo krásný den. Cestou děti prošly několik stanovišť, na kterých si mohli ověřit své znalosti rostlin a živočichů z naší přírody, ale také vyzkoušet ošetření drobných zranění či znalost turistických značek. Na tábořišti čekal především mužskou část výpravy ještě jeden úkol. A sice připravit a zapálit táborák. Odměnou všem pak jistě byly voňavé, čerstvě opečené špekáčky. Zatímco mnohé děti využily možnost osvěžení v řece, zasoutěžit si mohli pro změnu také rodiče... Chcete-li spolu s námi strávit stejně příjemné chvíle, sejdem se zase příští rok!

Kamila Kubesová, členka ZO ČČK

SDH VĚTRKOVICE

Hasičská sezóna nám pomalu nabírá na obrátkách, tak se Vám pokusím shrnout náš letošní začátek.

26. dubna jsme zahájili sezónu na denní soutěži v Bílovci. Útok jsme v Bílovci měli pěkně rozběhnutý a s časy L – 14,5 s, P – 15,02 s jsme obsadili **čtvrtou příčku**.

9. května zavítalo větrkovické „béčko“ na noční soutěž do Bravinného. Útok měli pěkně rozjetý, ale po trochu pomalejší vodě z toho byl čas L – 15,931 s, P – 17,48 s a **šesté místo**.

10. května tým „B“ zamířil opět na noční soutěž, ale nyní na Hukovický hrb. Další soutěž, kde jsme věděli, že to bude trochu obtížnější s vodou, ať neutopíme proudaře ještě v kopci. S časem L – 16,49 s a P – 17,43 s se béčko umístilo **na 4. místě**.

23. května vyrazil tým „A“ na poslední trénink před prvním ligovým kolem do Košatky na noční soutěž. S výsledným časem 15,328 s jsme skončili **na 4. místě**.

24. května v 13 hod. nám začal seriál **Moravskoslezské ligy** v Malenovicích (FM). Letos se opět poběží na 15 kol, z toho my budeme jedno pořádat 10. srpna. Pro letošní sezónu se na ligových terčích upravil mechanismus terčů, takže jsme moc nevěděli co od toho očekávat. Na základnu jsme šli 9. v pořadí. Útok nám celkem sedl a s výsledným 14,649 s jsme obsadili **5. příčku** a připsali jsme si prvních 16 bodů.

25. května jsme zamířili ještě na okrskové kolo do Jančí. Běželo se na dvě kola, se zásahovou mašinou i hadicemi. V prvním i druhém kole jsme zajeli čas 21 s a v obou jsme obsadili **první příčku**.

Více na www.sdhvetrkovice.cz.

Tomáš Buchwald, člen SDH Větrkovice

Sbor dobrovolných hasičů

VĚTRKOVICE

Vás srdečně zve na
VII. ročník noční soutěže a zároveň na

IV. ročník Memoriálu Josefa Šmída

<u>Datum konání:</u>	7. 6. 2014 - sobota
<u>Místo konání:</u>	Fotbalové hřiště
<u>Zahájení:</u>	21:30 hodin
<u>Kategorie:</u>	Muži, Ženy
<u>Povrch tratě:</u>	Tráva
<u>Startovné:</u>	100Kč
<u>Pravidla:</u>	MSL + výjimky (www.msliga.info)
<u>Kontakt:</u>	tel: 608334952 (Tomáš Buchwald)

PO CELOU DOBU SOUTĚŽE BUDE TRAŤ OSVĚTLENÁ

ZŠ A GYMNÁZIUM VÍTKOV – STUDENTSKÉ VOLBY

Dne 28. 4. 2014 proběhly na Základní škole a gymnáziu Vítkov „Studentské volby do Evropského parlamentu 2014“. Pořádány byly ve spolupráci se společností Člověk v tísni, která má jako součást vzdělávacího programu „Jeden svět na školách“ projekt nazvaný „Kdo jiný?“, zaměřený na podporu aktivní účasti mladých lidí v občanské společnosti.

Studentské volby jsou již tradičně od roku 2010 určeny žákům gymnázií, SOŠ a SOU v České republice. Účastní se jich středoškolští studenti starší patnácti let, kteří si tentokrát vybírali z 38 politických stran, o kterých se v době konání Studentských voleb vědělo, že budou kandidovat do Evropského parlamentu ve volbách řádných 23. a 24. 5. 2014.

Naše škola tak patří mezi 269 zapojených středních škol, avšak působnost voleb jsme po konzultaci a se svolením organizátorů rozšířili i na 8. a 9. ročníky základní školy a příslušné ročníky víceletého gymnázia, které si tak mohly prohloubit své občanské dovednosti a vyzkoušet si, co jejich starší spolužáci již několikrát okusili - volební účast. Teda alespoň nanečisto.

Celkový počet oprávněných voličů na naší škole byl 207 (125 žáků 2. stupně, tj. žáků 8. a 9. ročníků a příslušných ročníků víceletého gymnázia, a 82 žáků 3. stupně, tj. gymnazistů starších 15 let). Celkový počet odevzdaných hlasů činil 119 (67 hlasů žáků 2. stupně, 52 hlasů žáků starších 15 let) - hlasovalo tak 53,6 % žáků základní školy a nižšího gymnázia a 63,4 % žáků 3. stupně. Volební účast tak mnohonásobně převyšovala reálnou volební účast z roku 2009, kdy se voleb do Evropského parlamentu v ČR zúčastnilo pouhých 28,2 % voličů. Platných bylo 66 hlasů žáků 2. stupně a všech 52 hlasů žáků 3. stupně.

Žáci gymnázia starší 15 let nejvíce hlasů (12) odevzdali České pirátské straně, která se tak umístila na 1. místě. Druhý v pořadí se umístil Úsvit přímé demokracie Tomia Okamury (8 hlasů) a o třetí a čtvrtou příčku se dělila Česká strana sociálně demokratická a Křesťanská a demokratická unie-Československá strana lidová (6 hlasů).

Žáci 2. stupně (tj. 8. a 9. ročníků a příslušných ročníků víceletého gymnázia) na první a druhou příčku umístili Českou pirátskou stranu a Úsvit přímé demokracie Tomia Okamury (shodně 11 hlasů), na třetím místě se ocitla strana Moravané s 9 hlasy.

Všem žákům naší školy, kteří se zapojili do Studentských voleb, blahopřejeme, neboť prokázali, že se chtějí stát řádnými občany našeho státu, kterým osud země není lhostejný. A poděkování patří také volební komisi ve složení Tomáš Vašátko (septima), Michaela Konečná (sexta) a Petra Švecová (kvinta), která svým bedlivým okem dohlížela na řádný průběh voleb a pomáhala s jejich organizací.

Mgr. Miroslav Bučánek

SLIVÁCKO – ČESKÝ SLOVNÍK (ČÁST 2. OBLEČENÍ A PARÁDA)

Štuc – zimní rukávec na ruce

Škrby – boty

Paryzol – deštník

Spodky – pánské spodní prádlo

Reformky – dámské spodní prádlo

Šlajfka (bindla) – kravata

Šíry – kšandy

Fusakle – ponožky

Rajfršlus – zip

Šnuptychl – kapesník

Šurc – zástěra

Horyngle – náušnice

Plant – sako, kabát

Plateňák – hrubší zástěra používaná proti poničení oděvu při zemědělských pracích

Štrubandle – podvazky na punčochy vyrobené z gumy

Travnica – plátno zavázané kolem pasu a na ruce, do kterého se sbíraly na poli třeba brambory

Kolbšery – kulma na vlasy nahříváná v peci

Rajtky – širší kalhoty zastrkávané do holínek

Atlasky – lesklé šátky na hlavu

Leknica – sukně

Lochtuše – pruh látky kolem těla ve kterém se nosilo dítě

Povijan – širší stuha na převázání peřinky

Cajk – látka na pánské kalhoty

Jupka – halenka

Štof – lepší látka na šaty

Župan – šaty na denní nošení

Lajbik – lehký kabátek

Kragl – límec

Kateřina Kubesová

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

ŽIVOTNÍ JUBILEA V MĚSÍCI ČERVNU OSLAVÍ

80 let paní Skýpalová Anna

BLAHOPŘEJEME

KALENDÁŘ AKCÍ – ČERVEN 2014

- Sobota 7. 6. – 21:30 hod.
Noční soutěž v požárním útoku – Memoriál Josefa Šmída
Fotbalové hřiště Větrkovice – Srdečně zvou členové SDH Větrkovice
- Sobota 28. 6. – 9:00 hod.
Slivaky Cup – XII. ročník turnaje v malé kopané pořádá TJ Dubina Větrkovice



Firma CONROP, s.r.o.
provozovna Vítkov, Wolkerova 465

přijme zaměstnance na pozici

DĚLNICE/DĚLNÍK NA PROVOZE KONFEKCE

- dvousměnný provoz
- šití velkoobjemových vaků

• **Požadavky na kandidáty:**

- vyučení v jakémkoliv oboru, příp. základní vzdělání
- dobrý zdravotní stav
- dobrá pracovní morálka

- **VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ v provozovně ve Vítkově ve dnech:**
3.6.2014 12.6.2014 19.6.2014 26.6.2014
vždy v 10:00 hodin

CONROP, s.r.o.
Eva Hlaňová, vedoucí personalistiky
e-mail: personalistika@conrop.com
tel. 553751266, www.conrop.cz

Ceník inzerce ve Větrkovském zpravodaji

Propagace činnosti místních složek a zájmových organizací:	ZDARMA
Komerční sdělení ve formátu A4:	1.200,-Kč
Komerční sdělení ve formátu A5:	800,-Kč
Komerční sdělení ve formátu A6:	300,-Kč

Název:	Větrkovský zpravodaj
Vydavatel:	Obecní úřad Větrkovice, Větrkovice 197, 747 43
Periodicita / Náklad:	Měsíčník / 250 výtisků - NEPRODEJNÉ
Měsíc vydání:	Červen 2014
Kontakt pro příjem příspěvků:	cernoch.m@centrum.cz
Příjem inzerce:	starosta@vetrkovice.cz